1

PREFEITURA DE FRANCA
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2018

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Franca, a Comissão Especial de
Concursos Públicos, no uso de suas atribuições torna pública a CONVOCAÇÃO  dos candidatos
habilitados no Concurso Público 02/2016 para o cargo de GUARDA CIVIL 1ª CLASSE para a realização
da PROVA DE APTIDÃO FÍSICA.

O Edital de Abertura, alterado pelo Edital de Retificação de 12/07/2018, estabelece que:

5.7.1. Para ser considerado habilitado na prova objetiva e prosseguir nas fases subsequentes,
serão considerados os critérios abaixo:

Emprego Habilitação na prova objetiva

Guarda Civil – 1ª
Classe

Estar entre os 100 (cem) candidatos com melhor nota, mais os
empatados na última nota considerada para esse fim, e ter obtido, no
mínimo, 50% de acertos na prova escrita objetiva.

Para candidatos com deficiência, estar entre os 20 (vinte) com
melhor nota, mais os empatados na última nota consi derada para
esse fim, e ter obtido, no mínimo, 50% de acertos n a prova escrita
objetiva.

5.7.2. Os candidatos que não atingirem o corte descrito no item 5.8, serão excluídos do
Concurso Público.

Considerando o disposto na Tabela do item 5.8, a nota de corte é de 20 pontos .

Orientações Gerais para realização das provas de Ap tidão Física:

Data: 16 de setembro de 2018 (Domingo) .
Local: Conjunto Poliesportivo
Endereço: Rua dos Pracinhas, nº 510 - Residencial Paraíso – Franca - SP.

Horário – VER ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO CONSTANTE DO AN EXO ÚNICO DESTE EDITAL

Orientações Gerais para realização das Provas de Ap tidão Física:

A prova de aptidão física constitui-se na realização de um conjunto de testes, compostos de exercícios
físicos que avaliam as valências físicas, permitindo classificar o estado físico no momento da execução
dos testes, devendo o candidato cumprir rigorosamente o que lhe for proposto.

Não haverá alteração do horário de aplicação dos testes, definido em Edital de Convocação.

O candidato não poderá alegar prejuízo em sua performance em razão do horário para o qual foi
convocado.

Não será permitida a realização da prova de aptidão física em data, local, horário ou turma diferentes do
previsto no Edital de Convocação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a realização da prova de aptidão física.

Para a realização Provas de Aptidão Física, o candidato deverá:
a) apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto no Edital de Convocação;
b) apresentar original de documento de identificação conforme previsto no item 5.6 do Edital de

Abertura.
c) assinar e entregar de Termo de Responsabilidade do próprio candidato que será entregue no local de

aplicação das provas;
d) entregar Atestado Médico  conforme modelo constante do Anexo V do Edital de Abertura, datado de

até 20 (vinte) dias anteriores à data da prova, que o capacite a realizar testes de ESFORÇO FÍSICO;
e

2

e) apresentar-se com roupa e calçado apropriados.

Obs.: Modelo de Atestado reproduzido abaixo:

Modelo de Atestado Médico para a realização da Prova  de Aptidão Física

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE OU DA CLÍNICA DE SAÚDE

Atesto, sob as penas da Lei, que o Senhor(a) _____________ portador(a) do RG _____, encontra-se apto(a) para
realizar Prova de Aptidão Física, podendo participar dos testes do Concurso Público nº 02/2018, da Prefeitura de
Franca.

___________________ (local e data)

(OBS.: Esta data não poderá ultrapassar 20 (vinte) dias corridos de antecedência da data da prova)

___________________ (assinatura do profissional)

Nome, assinatura e número do registro do profissional que elaborou o a testado .
Carimbo (nome/CRM)

O candidato poderá decidir se realizará ou não aquecimento/alongamento para realização dos testes
físicos, já que o mesmo não será ministrado pelos avaliadores.

Não haverá compensação do tempo utilizado para a realização do aquecimento/alongamento.

Para a realização das provas de aptidão física, recomenda-se ao candidato fazer sua refeição com
antecedência de 2 (duas) horas em relação à realização dos testes.

Anormalidades observadas com os candidatos, durante a aplicação destas provas, serão registradas
pelos avaliadores.

A Prova de Aptidão Física terá caráter eliminatório devendo o candidato alcançar a pontuação mínima
em cada um dos 4 (quatro) testes conforme Tabela do Anexo VI do Edital de Abertura.

O candidato que não obtiver a pontuação mínima em qualquer um dos testes descritos no Anexo VI do
Edital de Abertura, para essa fase ou que comparecer e não realizar os exercícios, será eliminado do
Concurso.

Não participará da avaliação de aptidão física o candidato que não apresentar o atestado mencionado ou
cujo atestado esteja rasurado ou que não esteja em conformidade com o descrito nesse Edital.

Não haverá repetição na execução dos testes, exceto nos casos em que a banca examinadora concluir
pela ocorrência de fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato, que tenham prejudicado
seu desempenho.

O desempenho dos candidatos em cada teste de aptidão física mensurado através da obtenção da
pontuação constante das tabelas do Anexo VI do Edital de Abertura valendo a contagem das execuções
corretas feitas pelo avaliador.

Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, a Avaliação de Aptidão Física
poderá ser cancelada ou interrompida, acarretando o adiamento da prova para nova data, hipótese em
que, os candidatos que não realizaram os testes serão avaliados.

É de responsabilidade do candidato manter-se hidratado/alimentado, durante a aplicação dos testes.
Aconselha-se que o candidato leve consigo água e alimentos.

Aplica-se à prova de aptidão física o disposto no Edital de Abertura.

Franca, 06 de setembro de 2018.

Comissão Organizadora

3

ANEXO ÚNICO

Esquema de Convocação para realização da Prova de A ptidão Física

Emprego: 201 – GUARDA CIVIL 1ª CLASSE

Inscrição Candidato Documento Horário de
Apresentação

30340 ADRIANA CRISTINA VALIN SOARES 413752604 08 horas
29193 ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA 342826268 08 horas
29169 ANA CLARA DOS SANTOS MORAIS 413368944 08 horas
29302 DAMARIS PARNAIBA DA SILVA 404267002 08 horas
26432 ESTELA PEREIRA PÁDUA 300045049 08 horas
25886 JENIFER MARIA DA SILVA 468433181 08 horas
27896 JULIANA BRAGA 434306265 08 horas
28882 KARLA PRISCILA CONCEIÇÃO DE BESSA SILVA 446820167 08 horas
30892 LUCIENE DE OLIVEIRA SOUZA LIPPE 400423248 08 horas
29125 MARGARETH FERNANDES MODESTO 13638582 08 horas
27579 MARIA DA GRAÇA BRANDÃO 502286283 08 horas

28295 ALEX DA SILVA CANDIDO 366127895 09 horas
28241 ALEX DA SILVA MANDELLO 298847322 09 horas
30879 ANDERSON DA SILVA REIS 485391090 09 horas
27506 ANDESON LUIS GOMES DE SOUZA 21639304 09 horas
27571 ANDRE JUNOR MENDES CAETANO 446137571 09 horas
29269 ANDRE LUIZ ROCHA CUNHA MENDONCA 18899898 09 horas
27795 ANTONIO ALVES FILHO 342388022 09 horas
25988 ANTONIO CARLOS DE SOUZA 43.219.540-3 09 horas
29814 ANTÔNIO CARLOS MESSIAS FILHO 292974735 09 horas
30075 ANTÔNIO UBIRAJARA VIEIRA ROCHA 264395578 09 horas
28717 ARLÈCIO MAGALHÃES 331411544 09 horas
27148 BRENO GUSTAVO SILVA RODRIGUES MG16753760 09 horas
25605 BRUNO MINE CINTRA 340324429 09 horas
28059 CARLOS EDUARDO BORGES MENDES 452814728 09 horas
30408 CELSO ANTUNES DE DEUS JÚNIOR 342824041 09 horas
26975 CHARLES RODRIGO CAMARGOS MG13200321 09 horas
30559 CLAUCIO ANTONIO SANTO 627191745 09 horas
30166 CLAUDINEI BARBOSA 26149889-7 09 horas
30190 CLAUDINEI ROBERTO PESSONI 29403514x 09 horas
29974 CLAYTON EUZEBIO TEIXEIRA 46837680x 09 horas
28573 DANIEL COELHO CORREA DIAS 543955904 09 horas
29824 DANILO BARSANULFO CINTRA 300390063 09 horas
27133 DANILO SOARES INEZ 415347919 09 horas
27660 DAUSLEI CARRILHO DE CASTRO MG14368344 09 horas
25206 DENIS CARRER FRANCISCO DA SILVA 402921239 09 horas
28114 DORVALINO GONÇALVES BORGES M.4824347 09 horas
27580 DOUGLAS DOS REIS OLIVEIRA 11161140 09 horas
29005 DUGUE FERREIRA DE BARROS 12989489 09 horas
25513 EDEMILSON ANTÔNIO DA SILVA 35655658x 09 horas

4

30765 EDMILSON BERTOLDI 28269187x 09 horas
28105 EDSON FERNANDES DA CUNHA FILHO 471684090 09 horas
28773 EDUARDO BORGES FONSECA 491299710 09 horas
30290 EDUARDO VITOR DA SILVA 14951411 09 horas
31016 EMERSON PEDRO FREIRE 44604037-x 09 horas
29314 ERIC JUNIO SANTANA 20674082 09 horas
30120 ERIK VINICIUS NASCIMENTO 476787270 09 horas

26684 EUCLIS ARAGÃO DA SILVA 250843456 10 horas
26535 EVERTON ALVES DA SILVA 248735482 10 horas
30082 FABRÍCIO CARLOS DOS SANTOS 30164838-4 10 horas
25738 FABRICIO FERNANDO FALEIROS DA SILVA 471047478 10 horas
27047 FELIPE MUNITA FELIZARDO 458584113 10 horas
30795 FERNANDO BORGES 32157686X 10 horas
25945 FRANCISCO SILVA DUARTE PEDROSA 480693651 10 horas
27067 GABRIEL DOS SANTOS ARAÚJO 558626981 10 horas
27123 GENILSON FRANCISCO HONORIO 28458205-0 10 horas
27098 GERSON RIBEIRO DOS SANTOS 352735193 10 horas
29513 GIOVANNI ALVES DA SILVA 300387155 10 horas
27523 GRACILIANO ALVES DE ANDRADE 426740397 10 horas
27609 GUILHERME SANTOS PEREIRA 405983980 10 horas
30094 GUSTAVO APARECIDO GARCIA 30501996 10 horas
25928 GUSTAVO MARTINS TRISTÃO 29552807 10 horas
25722 HAMILTON LUIZ ROCHA 14954379 10 horas
29509 JACKSON VINICIUS DA SILVA 427996077 10 horas
25635 JAIR DA COSTA RODRIGUES 14440732 10 horas
29010 JAIRO MARTINS 14661727 10 horas
26802 JEAN CARLO PARREIRA 413754030 10 horas
27759 JEFFERSON DE CARVALHO 455766629 10 horas
28054 JHON MAYCON DE LIMA 482157409 10 horas
29577 JOÃO LUCAS BATISTA DAVID 459896337 10 horas
30752 JOSE CARLOS GARCIA LOPES 409707636 10 horas
26419 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 12776838 10 horas
29236 JULIANO INACIO DA SILVA 48747438-57 10 horas
28894 JÚLIO CÉSAR CAVASSA 241641718 10 horas
28372 KLEBER DE ANDRADE JUNIOR 48699481-8 10 horas
29399 KLEBER EDUARDO SILVA DE MELLO 446134144 10 horas
29862 LEANDRO LUCIANO OLIVEIRA DOS SANTOS 5403099 10 horas
26313 LEVI DE SOUSA LISBOA 446041750 10 horas
30475 LUAN BARBOSA LIRA 478346918 10 horas
27107 LUCAS MARCOS DA SILVA 420741422 10 horas
27669 LUCAS SONTINI JUNQUEIRA 537849117 10 horas
30318 LUCIMARIO DE CARVALHO SILVA 578657776 10 horas
27784 LUÍS EDUARDO SULINO 556128709 10 horas

25705 LUÍS FELIPE PRADO LOPES 502281844 11 horas
29170 MARCELO VINICIUS DOS SANTOS FIUZA 422077616 11 horas
26703 MARCOS FERNANDO STANTE GOMES 343428611 11 horas

5

30081 MATEUS DOS SANTOS JERÔNIMO 410826418 11 horas
30916 MICHAEL MARQUES DA SILVA 460339527 11 horas
29988 MOISES FRANCISCO DE SOUZA 555815584 11 horas
27207 NATHAN VIEIRA DO NASCIMENTO 537848642 11 horas
30952 PAULO HENRIQUE DAMIÃO DE SOUZA 2437486 11 horas
28341 PEDRO HENRIQUE TADEU SILVA DIAS 38230135-3 11 horas
28002 RAFAEL BUFONI ROCHA 53.107.679-9 11 horas
29526 REGINALDO MARCIANO 280022761 11 horas
27789 RENATO RANGEL 296962740 11 horas
28253 RICARDO DAVIS FARIA 271349633 11 horas
27521 RICARDO RODRIGO DA COSTA 40770293 11 horas
26943 ROBINSON ROGERIO MOREIRA ALVES 26362360 11 horas
27039 ROBSON ALVES PEREIRA 47483054-8 11 horas
28584 RODRIGO RODRIGUES DE JESUS 427576805 11 horas
30736 RONALDO RAMOS DA CONCEIÇÃO 284589299 11 horas
29697 SAMUEL RODRIGUES GUERRA 44614092 11 horas
27754 SÉRGIO ALESSANDRO DE SÁ 276211649 11 horas
28072 SERGIO RICARDO DA SILVA 407584687 11 horas
28064 SILAS RIBEIRO CRISPOLINI 4466120096 11 horas
27902 SILVIO CARLOS PEREIRA SANTIAGO 361011842 11 horas
28876 THARIK MELO CORTEZ 584580058 11 horas
27186 THIAGO FERNANDO DE ALMEIDA 450606752 11 horas
25004 THIAGO JANUÁRIO DE OLIVEIRA 491309417 11 horas
25840 THIAGO RIBEIRO DOS SANTOS 456912289 11 horas
27051 VALDIR GONÇALVES DA SILVA 432194873 11 horas
27585 VANDERLEY PEREIRA DIAS LEITE 485261935 11 horas
30141 VINICIUS MOREIRA ROCHA 56898786 11 horas
27458 VINÍCIUS RABELO SANTANA 48923821X 11 horas
29737 WELLINGTON HENRIQUE LIMEIRA 276216817 11 horas
30171 WELLINGTON SOARES DE SOUZA 489184182 11 horas
25054 WENDEL APARECIDO CINTRA 343412445 11 horas
27530 WENDEL DA SILVA ALVES 476488588 11 horas
27520 WEVERTON ARAUJO SILVA 60473361 11 horas